20
02
年

20
03
年

20
04
年

20
05
年

20
06
年

20
07
年

20
08
年

8月

毛利率（%） 电力需求增速（%）

资料来源：Wind、长江证券研究部

 图 36：长江电力毛利率达到 70%左右

0

20

40

60

80

2002年 2003年 2004年 2005年 2006年 2007年
ROE(%) 毛利率（%）

资料来源：Wind、长江证券研究部

火电：利好事件驱动多样化投资机会
在煤价、电价和利用小时三个影响火电企业业绩的关键变量中，利用小时的敏感度相对较低，

煤价和电价才是决定行业景气度的关键因素。建议关注对煤价、电价高度敏感的上市公司。

长期来看，纵向一体化，实施煤电联营以及能源结构多样化的公司将在竞争中确立优势。

表 17：重点火电公司投资要素比较
  电价上调 煤价回落 利率下调 节能调度 资产注入 煤电联营

华能国际 √ √ √ √  √

粤电力 A  √  √ √ √

国投电力 √   √

大唐发电 √   √ √   √

资料来源：长江证券研究部

重点公司点评
长江电力：规模扩张中实现业绩稳定增长

 公司是我国最大的水力发电公司，也是中国三峡总公司旗下唯一的上市公司和资本运作

的平台，三峡总公司主营业务整体上市后，公司将实现规模化发展的巨大飞跃，并一举

22  请阅读最后一页评级说明和重要声明

解决同业竞争问题。

 公司以水力发电为核心，将受益于节能调度方式，成为经济滑落过程中唯一没有需求风

险的重点发电企业。随着三峡大坝蓄水位的不断提高，公司电量将实现稳定增长。

 与火电相比，公司燃料成本压力较小，未来毛利率将保持稳定在70%左右。
 我们测算公司2008年EPS为0.50元，维持推荐评级。

华能国际：火电行业利好因素的最大受益者

 公司是全国布局的最大发电上市公司，截止2008年8月31日公司权益发电装机容量达到

37593兆瓦，可控发电装机容量40989兆瓦。公司坚持开发与收购并重、新建与扩建并

重的发展战略，资产规模仍在迅速增长。预计2010年公司装机容量将达到6000万千瓦。
 面对不断上涨的燃料成本，公司正积极准备涉足煤炭业务，2010年公司计划到2010年

控制煤炭产量5000万吨/年，占公司煤炭需求的40%左右。
 预计2008-2010年EPS分别为：-0.28元、0.041元和0.148元。考虑到公司装机数量庞大，

资产质量良好，任何火电行业的利好政策，都将在其身上产生显著的效果，公司将是火

电行业利好政策的最大受益者，给予“推荐”评级。
表 18：华能国际 2009 年 EPS 对煤价、电价及利用小时的敏感性分析
  电价调整幅度

 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8% 9% 10%

-10% 0.107 0.145 0.182 0.22 0.258 0.296 0.333 0.371 0.408

-5% 0.116 0.156 0.196 0.235 0.275 0.315 0.355 0.394 0.434

0 0.125 0.167 0.209 0.251 0.293 0.334 0.376 0.418 0.459

5% 0.134 0.178 0.222 0.266 0.31 0.354 0.397 0.441 0.485

利
用

小
时

变
动
幅

度

10% 0.142 0.189 0.235 0.281 0.327 0.373 0.419 0.465 0.51

  电价调整幅度

 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8% 9% 10%

-20% 0.94 0.982 1.023 1.065 1.106 1.148 1.19 1.231 1.273

-15% 0.737 0.778 0.82 0.861 0.903 0.945 0.986 1.028 1.07

-10% 0.533 0.575 0.616 0.658 0.7 0.741 0.783 0.825 0.866

-5% 0.33 0.371 0.413 0.455 0.496 0.538 0.579 0.621 0.663

0% 0.125 0.167 0.209 0.251 0.293 0.334 0.376 0.418 0.459

5% -0.08 -0.038 0.003 0.045 0.087 0.129 0.171 0.213 0.255

10% -0.286 -0.244 -0.202 -0.16 -0.118 -0.076 -0.034 0.008 0.05

15% -0.491 -0.449 -0.407 -0.365 -0.323 -0.281 -0.239 -0.197 -0.155

标
煤

价
格

变
动
幅

度

20% -0.696 -0.654 -0.612 -0.57 -0.528 -0.486 -0.444 -0.402 -0.36

  标煤价格变动幅度

 -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

-10% 0.766 0.583 0.400 0.216 0.031 -0.153 -0.338 -0.522 -0.707

-5% 0.811 0.618 0.425 0.231 0.036 -0.159 -0.354 -0.549 -0.743

0% 0.857 0.653 0.450 0.246 0.041 -0.164 -0.37 -0.575 -0.780

5% 0.902 0.688 0.475 0.261 0.045 -0.17 -0.385 -0.601 -0.816

利
用

小
时

变
动
幅

度

10% 0.948 0.724 0.500 0.276 0.050 -0.176 -0.401 -0.627 -0.853

资料来源：长江证券研究部

23  请阅读最后一页评级说明和重要声明

行业研究（深度报告）

大唐发电：“煤电联营”凸显长期投资价值

 公司主要从事电力业务，围绕电力主业，积极向上下游产业延伸，在煤矿、煤化工以及

运输项目上不断扩张，不断提高公司的抗风险能力，是国内唯一一家电力、煤炭双主业

的电力上市公司。
 公司积极修建坑口电厂，坑口煤价远低于中转地煤价保证了公司良好的盈利能力，60

万千瓦机组已经成为公司的主力机组，煤耗低、效率高，进一步保证了公司毛利率优于

其它公司。
 燃料成本压力未消的情况下，公司煤炭自给率的不断提高和发电结构的不断优化，将缓

解公司的燃料成本压力。
 公司具有良好的成长性，成本控制卓有成效，盈利能力良好，随着电源结构的不断优化

和煤炭以及煤化工业务的顺利发展，公司的整体实力将进一步提高，抗风险能力进一步

增强。我们预计公司2008-2010年每股收益分别为0.024元、0.142元和0.186元，估值

优势不显著，首次给予“谨慎推荐”评级。
表 19：大唐发电 2009 年 EPS 对煤价、电价及利用小时的敏感性分析
  电价调整幅度

 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8% 9% 10%

-10% 0.153 0.174 0.195 0.215 0.236 0.256 0.277 0.298 0.318

-5% 0.17 0.192 0.214 0.235 0.257 0.279 0.3 0.322 0.344

0 0.187 0.21 0.233 0.255 0.278 0.301 0.324 0.346 0.369

5% 0.204 0.228 0.252 0.276 0.299 0.323 0.347 0.371 0.394

利
用

小
时

变
动
幅

度

10% 0.221 0.246 0.271 0.296 0.32 0.345 0.37 0.395 0.42

  电价调整幅度

 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8% 9% 10%

-20% 0.57 0.593 0.615 0.638 0.661 0.684 0.706 0.729 0.752

-15% 0.474 0.497 0.52 0.542 0.565 0.588 0.611 0.633 0.656

-10% 0.379 0.401 0.424 0.447 0.469 0.492 0.515 0.538 0.56

-5% 0.283 0.306 0.328 0.351 0.374 0.397 0.419 0.442 0.465

0% 0.187 0.21 0.233 0.255 0.278 0.301 0.324 0.346 0.369

5% 0.092 0.114 0.137 0.16 0.182 0.205 0.228 0.251 0.273

10% -0.004 0.019 0.041 0.064 0.087 0.109 0.132 0.155 0.178

15% -0.1 -0.077 -0.054 -0.032 -0.009 0.014 0.037 0.059 0.082

标
煤

价
格

变
动
幅

度

20% -0.195 -0.173 -0.15 -0.127 -0.105 -0.082 -0.059 -0.036 -0.014

  标煤价格变动幅度

 -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

-10% 0.458 0.372 0.285 0.199 0.112 0.026 -0.061 -0.147 -0.234

-5% 0.491 0.4 0.309 0.218 0.127 0.036 -0.055 -0.146 -0.237

0% 0.525 0.429 0.333 0.237 0.142 0.046 -0.05 -0.145 -0.241

5% 0.558 0.457 0.357 0.257 0.157 0.056 -0.044 -0.144 -0.244

利
用

小
时

变
动
幅

度

10% 0.591 0.486 0.381 0.276 0.171 0.067 -0.038 -0.143 -0.248

资料来源：长江证券研究部

粤电力：业绩改善契机显现

 公司是广东省最大的上市发电企业，市场地位突出。近两年广东新投机组较少，预计尽

管区内出口加工企业用电减少，但机组利用小时仍将维持高位，从而使公司继续维持较

24  请阅读最后一页评级说明和重要声明

低的单位电量固定成本。
 奥里油电厂由于燃料供应中断导致巨额亏损，该电厂已启动“油改煤”工程，终止亏损

计提后可能将相关费用计入新项目的在建工程，我们预计违约方赔偿将在年内得以落

实，导致公司2008年业绩亏损的首要负面因素将不复存在。
 公司市场煤占比近60%，将充分受益于市场煤价格的大幅回落，2009年公司业绩有望

明显改善。
 近年来公司加大了相关一体化步伐，预计未来合同煤占比将有望提升，而在建散货船近

10艘，运力超过200万吨，预计2011年可满足所需运力的50%以上，公司相关多元化战

略将初现成果。
 考虑到粤电力处于优质区域电力市场，背靠实力大股东，后续外延扩张空间巨大；现货

煤和沿海散货运费下跌将舒缓成本压力；两次电价调整在2009年全年贡献收益；参股

电厂经营好转和相关多元化战略逐步贡献增量利润，预计粤电力2008～2010年EPS分
别为-0.036、0.104和0.114元，上调评级为“推荐”。

表 20：粤电力 2009 年 EPS 对煤价、电价及利用小时的敏感性分析
  电价调整幅度

 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8% 9% 10%

-10% 0.138 0.165 0.192 0.219 0.246 0.272 0.299 0.326 0.353

-5% 0.151 0.179 0.208 0.236 0.264 0.292 0.321 0.349 0.377

0 0.164 0.193 0.223 0.253 0.283 0.312 0.342 0.372 0.402

5% 0.176 0.208 0.239 0.27 0.301 0.333 0.364 0.395 0.426

利
用

小
时

变
动
幅

度

10% 0.189 0.222 0.254 0.287 0.32 0.353 0.385 0.418 0.451

  电价调整幅度

 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8% 9% 10%

-20% 0.72 0.75 0.78 0.81 0.839 0.869 0.899 0.929 0.958

-15% 0.581 0.611 0.641 0.671 0.7 0.73 0.76 0.79 0.819

-10% 0.442 0.472 0.502 0.531 0.561 0.591 0.621 0.65 0.68

-5% 0.303 0.333 0.362 0.392 0.422 0.452 0.481 0.511 0.541

0% 0.164 0.193 0.223 0.253 0.283 0.312 0.342 0.372 0.402

5% 0.024 0.054 0.084 0.114 0.144 0.173 0.203 0.233 0.263

10% -0.115 -0.085 -0.055 -0.025 0.004 0.034 0.064 0.094 0.123

15% -0.254 -0.224 -0.194 -0.165 -0.135 -0.105 -0.075 -0.046 -0.016

标
煤

价
格

变
动
幅

度

20% -0.393 -0.363 -0.334 -0.304 -0.274 -0.244 -0.214 -0.185 -0.155

  利用小时变动幅度

 -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

-10% 0.288 0.312 0.335 0.359 0.382 0.406 0.43 0.453 0.477

-5% 0.177 0.194 0.21 0.227 0.243 0.26 0.277 0.293 0.31

0% 0.066 0.075 0.085 0.094 0.104 0.114 0.123 0.133 0.143

5% -0.046 -0.043 -0.04 -0.038 -0.035 -0.032 -0.03 -0.027 -0.024

标
煤

价
格

变
动
幅

度

10% -0.157 -0.161 -0.166 -0.17 -0.174 -0.179 -0.183 -0.187 -0.191

资料来源：长江证券研究部

表 21：行业重点上市公司估值指标与评级变化
EPS（元） P/E（X） P/B（X） 评级

证券代码 公司简称 股价
07A 08E 09E 07A 08E 09E 07A 08E 09E 上次 本次

600900 长江电力 14.36 0.57 0.5 / 25.14 28.72 / 3.5 4 / 推荐 推荐

25  请阅读最后一页评级说明和重要声明

行业研究（深度报告）

600011 华能国际 7.06 0.497 -0.28 0.041 14.19 / 173.18 1.85 2.01 1.99 推荐 推荐
601991 大唐发电 7.16 0.291 0.024 0.142 24.63 300.99 50.49 2.86 3.04 2.89 谨慎推荐 谨慎推荐

000539 粤电力 A 5.65 0.248 -0.036 0.104 22.80 / 54.26 1.64 1.66 1.62 谨慎推荐 推荐
600886 国投电力 8.29 0.524 0.186 0.259 15.83 44.59 32.00 2.09 2.01 1.91 谨慎推荐 谨慎推荐

资料来源：长江证券研究部

重要声明
长江证券系列报告的信息均来源于公开资料，本公司对这些信息的准确性和完整性不作任何保证，也不保证所包含

的信息和建议不会发生任何变更。本公司已力求报告内容的客观、公正，但文中的观点、结论和建议仅供参考，不

代表对证券价格涨跌或市场走势的确定性判断。报告中的信息或意见并不构成所述证券的买卖出价或征价，投资者

据此做出的任何投资决策与本公司和作者无关。

本公司及作者在自身所知情的范围内，与本报告中所评价或推荐的证券没有利害关系。本公司及其所属关联机构可

能会持有报告中提到的公司所发行的证券头寸并进行交易，也可能为这些公司提供或者争取提供投资银行、财务顾

问或者金融产品等相关服务。

本报告版权仅为本公司所有，未经书面许可，任何机构和个人不得以任何形式翻版、复制和发布。如引用、刊发，